

Secretaría General (SG)

Ginebra, 29 de agosto de 2025

Referencia: CL-25/40

Contacto: SPM/MSRG A:

Correo-e: memberstates@itu.int – los Estados Miembros de la UIT

Asunto: Consulta a los Estados Miembros sobre el lugar preciso y las fechas exactas de la

Asamblea de Radiocomunicaciones de 2027 (AR-27) y la Conferencia Mundial de

Radiocomunicaciones (CMR-27)

Muy Señora mía/Muy Señor mío:

Deseo informarle de que, en su reunión de 2025, el Consejo de la UIT **decidió**, de conformidad con el Resumen de los debates de la séptima Sesión Plenaria (Documento C25/113), "aceptar la invitación de China para celebrar la Asamblea de Radiocomunicaciones de 2027 (AR-27), la Conferencia Mundial de Radiocomunicaciones de 2027(CMR-27) y la primera sesión de la Reunión Preparatoria de la Conferencia para la CMR-31 (RPC31-1) en Shanghái. Así, siempre y cuando lo ratifiquen la mayoría de Estados Miembros de la Unión, la Conferencia Mundial de Radiocomunicaciones de 2027 se celebrará en Shanghái (China), precedida por la Asamblea de Radiocomunicaciones de 2027".

Como se indica en el documento del Consejo C25/37, las fechas exactas de la CMR-27 son del 18 de octubre al 12 de noviembre de 2027, precedida por la AR-27 del 11 al 15 de octubre de 2027.

Por consiguiente, de conformidad con el <u>número 42</u> del Convenio de la UIT, se invita a todos los Estados Miembros de la UIT con derecho de voto¹ a que informen a la Secretaria General de su conformidad con la decisión, rellenando y devolviendo la plantilla del <u>Anexo</u> por correo electrónico a <u>consultation@itu.int</u> a más tardar el **20 de octubre de 2025**, fecha en la que concluirá el periodo de consulta.

Las respuestas deben ser enviadas por el Coordinador de la Administración desde su dirección de correo electrónico anunciada a la UIT, o por la Misión Permanente del respectivo Estado Miembro. En caso de que la Misión Permanente envíe la respuesta, le rogamos ponga en copia al Coordinador de la Administración del Estado Miembro.

Quedo a la espera de su respuesta.

Atentamente,

(firmado)

Doreen Bogdan-Martin Secretaria General

Anexo: 1

Lista de Estados Miembros con derecho de voto

ANEXO

Lugar preciso y fechas exactas de la Conferencia Mundial de Radiocomunicaciones de 2027 (CMR-27) y de la Asamblea de Radiocomunicaciones (AR-27)

Nombre	del Estado	Miembr	o de la UIT:			
			blea de Radioco se celebren er	•		
Sí 🗌	No 🗌] A	bstención 🗌			

Se ruega a los Coordinadores de las Administraciones que envíen su respuesta desde la dirección de correo electrónico oficialmente anunciada a la UIT a <u>consultation@itu.int</u> utilizando este Anexo, a más tardar el 20 de octubre de 2025. En caso de que la Misión Permanente envíe la respuesta, le rogamos ponga en copia al Coordinador de la Administración del Estado Miembro.